§. 395.

An detur agnato jus protimiseos, An feudali inter constituentem ac primum acquirentem expresse feudo alienato. Naturaliter jus protimiseos non competit ei, ad quem aliquando feudum devolvi potest, quando alienatur, nisi in contra-protimiseos, ita fuerit conventum. Etenim quale sit jus unicuique competens, pro quo certo ordine successuro feudum constitutum, ex contractu feudali metiendum (§. 172.). Quod si ergo expresse non fuerit conventum, ut ei, ad quem vi constitutionis feudum devolvi potest, competat jus protimiseos, quando alienatur; nec competere naturaliter potest. Quod erat unum.

Enimvero cum a voluntate feudum constituentis pendeat, quasnam determinationes substantialibus superaddere velit (§. 164.); quin inter constituentem ac primum acquirentem in contractu feudali ita conveniri possit, ut jus protimiseos competat ei, ad quem certo casu feudum devolvi potest,

potest, quando alienatur, dubitandum non est, consequenter cum ex contractu feudali metiendum sit jus feudale, quod alicui competit (§. 172.), jus protimiseos quoque illi competere debet, si in contractu feudali inter primum acquirentem ac constituentem ita fuerit conventum.

Quod erat alterum.

Jure protimiseos restringitur jus alienandi, adeoque proprietatis rei feudalis (§. 664. part. 2. *Jur. nat.*), quam habet vassallus. Non vero pati tenetur vassallus, ut proprietatis, quam habet, magis restringatur, quam in contractu feudali restricta fuit. Tendit enim hoc ad diminutionem juris ipsius, atque hoc nomine jus protimiseos minime conventum qui sibi arrogat, contra jus vassalli hoc facit (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quod jure naturæ minime permissum (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 396.

Conveniri etiam potest, ut, quando feudum in extraneum De jure protimiseos do-
alienatur, domino competat jus protimiseos. Etenim non modo a constituentis voluntate pendet, quas determinationes *mini-*
 substantialibus superaddere velit (§. 164.), sed etiam qui rem in feudum offert, condiciones offerre potest, sub quibus id constitui vult (§. 169.), & determinationes istæ in contractu feudali definiendæ (§. 173.). Quod si ergo placuerit, ita quoque conveniri potest, ut, quando feudum in extraneum alienatur, domino competat jus protimiseos (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*).

Dico conveniri posse, ut domino competat jus protimiseos, quando feudum in extraneum alienatur. Quando enim alienatur in agnatum, seu eum, qui aliquando succedere poterat; si jus protimiseos competeret domino, hoc foret contra jus ipsius (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Implicat ergo feudum constituere pro certis personis certo ordine sibi in-

vicem successuris & jus protimiseos conferre domino, si in unam earum feudum alienatur, ad quam successio nondum pertinebat.

§. 397.

In quam alienatione competat jus protimiseos. Naturaliter jus protimiseos non modo competit in alienatione, qua fit pretio interveniente; verum etiam in ea, qua fit nullo pretio interveniente, nisi id ad alienationem pretio interveniente factam fueris restrictum. In casu vero posteriori pretium, quo feudum vendi poterat, determinandum. Nimirum quando alicui jus protimiseos competit, is in alienatione præferri debet alteri, in quem feudum alienatur (§. 1108. part. 4. Jur. nat.). Quoniam vero nemo alteri damnum dare debet (§. 495. part. 2. Jur. nat.); ideo necesse est, ut is, cui jus protimiseos competit, idem pretium offerat alienanti, quod ab eo, in quem alienatur, accipere poterat. Atque adeo patet jus protimiseos alicui competere posse in alienatione, quæ fit pretio interveniente. *Quod erat primum.*

Enimvero si alienatio fiat pretio nullo interveniente, veluti si alteri donetur; non minus in extraneum alienatur feudum, quam si pretio interveniente alienetur, veluti si vendatur. Quoniam itaque jus protimiseos, quo dominus vel alius, qui aliquando in feudo succedere poterat, & qui ad consentiendum in alienationem cogi nequit (§. 394.), extraneo in alienatione præfertur (§. 1108. part. 4. Jur. nat.), non alio fine conceditur, quam ut dominus potius rem feudalem pleno jure habeat, aut alius, qui spem aliquando succedendi habet, feudum acquirat, quam ut ad extraneum ipsum perveniat; jus protimiseos non minus convenit alienationi feudi, quæ fit nullo pretio interveniente, quam ei, quæ fit interveniente pretio.

tio. Naturaliter itaque jus protimiseos non modo competit in alienatione, quæ fit interveniente pretio, verum etiam in ea, quæ fit pretio interveniente. *Quod erat secundum.*

• Quoniam tamen determinationes substantialibus addi possunt in contractu feudali (§. 173.), quæ constituenti & rem in feudum offerenti placuerint (§. 164. 169.); si ita visum fuerit, jus protimiseos quoque restringi potest ad eam saltem alienationem, quæ fit pretio interveniente. *Quod erat tertium.*

Denique quoniam nemo alteri damnum dare debet (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), quale quidem pateretur is, cui feudum ab altero donatur, pretium, quo vendi poterat, utique determinandum, ut detur ei, cui feudum ab altero donatum aut donandum erat. *Quod erat quartum.*

§. 398.

*Si quis jure protimiseos uti voluerit, idem offerre debet Quale pre-pretium, quod alter dare vult, aut dedit, aut quod alius daturum offerret, si venderetur, quando sine pretio interveniente alienatur. debeat ab eo, Etenim jure protimiseos in alienatione qui id habet præ-qui jus profferri debet alteri, in quem alienatum, vel alienandum (§. timiseos habet. 1108. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nullum inde bet.*